
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 269 DEL 09/10/2019

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: BIBLIOTECA  COMUNALE.  INCONTRI  SU  TEMI   DI  STORIA 
CONTEMPORANEA,  APERTI  AL  PUBBLICO.  COLLABORAZIONE  CON 
ISTITUTO  PER  LA  STORIA  DELLA  RESISTENZA  E  DELLA  SOCIETA' 
CONTEMPORANEA (MODENA). IMPEGNO DI SPESA.

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4 , 13 e seguenti);
• lo Statuto dell'Ente (Capo III, art. 33 e seguenti);
• il  vigente Regolamento  comunale per  l’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  (artt.  11 e 

seguenti);

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. n. 11287 del 29/05/2019 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Comunale  n.  2  in  data  10/01/2019 con la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019-2021;
• Consiglio Comunale n. 11 in data 10/01/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2019-2021;
• Consiglio Comunale n.  56 in data 30/07/2019, dichiarata  immediatamente eseguibile,  ad 

oggetto: “Approvazione della salvaguardia degli equilibri  e dell’assestamento generale di 
bilancio dell’esercizio 2019 (art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• Giunta  Comunale  n.  15  del  07/02/2019,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  si 
approvava, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il 
periodo 2019/2021, contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 



150/2009 ed il  piano dettagliato degli  obiettivi  di gestione di cui all’art.  197, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

• Giunta Comunale n. 127 del 08/08/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazione al piano esecutivo di gestione 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, 
D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il Peg assegna al direttore dell’area servizi culturali anche la gestione dell’obiettivo 
per l’anno 2019 “Garantire le attività di promozione alla lettura e del servizio biblioteca indirizzate 
a diverse tipologie di utenza”, con particolare attenzione all’utenza adulta; inoltre il Peg gli assegna, 
tra le attività tipiche dell’area, anche iniziative culturali in occasione di ricorrenze;

Richiamata la convenzione vigente, rep. int. 1902/2016, approvata con deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  127  del  5.09.2016,  tra  il  Comune  di  Nonantola  e  l’Istituto  per  la  Storia  della 
Resistenza  e  della  società  contemporanea  di  Modena  (denominato  anche  brevemente  Istituto 
Storico), con sede legale in via Ciro Menotti 137, cf 80010530360; convenzione con scadenza al 
31.12.2019 e avente ad oggetto il sostegno alle iniziative istituzionali dell’Istituto e l’impegno nella 
didattica, nella ricerca, nella documentazione, nella progettazione, nell’ambito dei temi della storia 
contemporanea;

Richiamato  l’art.  8  della  predetta  convenzione,  che  recita:  “Il  Comune  di  Nonantola  e  l’Isrsc 
possono elaborare, nell’ambito delle competenze indicate all’art. 4, comuni progetti di lavoro nel 
campo della storia contemporanea. Per tali scopi l’Isrsc concorderà di volta in volta con il Comune 
le modalità tecniche e finanziarie del proprio impegno.”;

Premesso  che  nell’anno  2019  ricorreranno  i  seguenti  anniversari  di  eventi  storici  di  rilevante 
importanza nazionale e internazionale: cinquanta anni dagli eventi denominati “Strage” di Piazza 
Fontana; trenta anni dalla caduta del Muro di Berlino;

Ricordato  inoltre  che  con la  propria  determinazione  n.  241/2019  si  stabiliva  di  procedere  con 
l'organizzazione  della  seconda parte  dell’anno 2019 della  rassegna “Luogo Terzo”,  prevedendo 
attività  intellettuali  di  promozione  della  lettura  e  della  formazione  della  persona,  portando  a 
compimento le esperienze già avviate nella prima parte dell'anno;
 
Sentiti  gli indirizzi dell’Assessorato alla Cultura,  rivolti  a promuovere tra la cittadinanza “mini-
rassegne” dedicate a temi specifici che generino occasioni di approfondimento e di discussione in 
comunità, su attualità e argomenti culturalmente rilevanti o emergenti, ecc.;
 
Valutata  la  proposta  dei  tecnici  dei  servizi  culturali,  già  posta  all’attenzione  del  competente 
Assessorato,  di  promuovere  l’informazione e la  discussione di  temi storici,  di  cui  ricorrono gli 
anniversari e delle tematiche ad esse collegate, con particolare riguardo a quelli predetti; iniziative 
denominate “Muri di ieri e di oggi”;
 
Ritenuto  di  avvalersi,  per  le  competenze  che  esprime,  la  rinomata  esperienza  nel  campo  della 
documentazione  e  ricerca  della  storia  contemporanea,  nonché  le  sue  attività  istituzionali, 
dell’Istituto  Storico  di  Modena,  per  coadiuvare  le  attività  dei  servizi  culturali,  a  vantaggio 
dell’utenza, in maniera sussidiaria alla organizzazione della rassegna predetta;
 
Vista  la  proposta  dell’Istituto  Storico,  attestata  al  prot.  n.  21435/2019,  avente  ad  oggetto  una 
collaborazione per la realizzazione di incontri  serali,  aperti  liberamente al  pubblico,  dedicati  ad 
approfondire,  con la  partecipazione  di  autori  di  libri,  i  temi  della  Guerra Fredda,  gli  “Anni  di 
piombo” in Italia, l’attentato di Piazza Fontana a Milano, gli eventi e la guerra che sul finire del 
secolo scorso hanno cancellato lo Stato della Jugoslavia;

Preso atto che interverranno assieme ai rappresentanti dell’Istituto, i seguenti autori:



• Azra Nuhefendic, autrice di un libro (“Le stelle che stanno giù. Cronache dalla Jugoslavia e 
dalla Bosnia Erzegovina”), che raccoglie le cronache di una delle più autorevoli giornaliste 
bosniache: diciotto storie, in gran parte inedite, in cui l'esperienza personale si mescola alla 
storia ufficiale, i ricordi ai miti, superando pregiudizi e stereotipi;

• Alberto  Molinari,  autore  di  scritti  sul  tema  dello  Sport  negli  anni  della  Guerra  Fredda: 
approfondirà  la conflittualità che si è riverberata anche nell’universo dello sport, facendo 
emergere le contraddizioni inscritte in uno dei più importanti fenomeni di massa e mettendo 
in discussione la sua presunta neutralità e separatezza. Nella dimensione dello sport nascono 
movimenti  di  protesta  che  irrompono  nelle  competizioni,  investono  gli  organismi 
istituzionali e gli equilibri politico-sportivi. Scontrandosi con culture e assetti consolidati, 
queste  dinamiche  generano fratture  e  resistenze,  trasformazioni  e  chiusure  conservatrici. 
Considerati tradizionalmente luoghi chiusi, neutri e pacificati – e come tali ostinatamente 
difesi  dall’establishment  sportivo  –  gli  spazi  dello  sport  vengono  riconfigurati, 
simbolicamente o materialmente, come spazi aperti, fluidi e contesi;

• Paolo Morando, autore di “Prima di Piazza Fontana”: a cinquant’anni dai fatti,  un libro-
inchiesta,che rivela le verità nascoste di uno dei momenti chiave della storia repubblicana, 
partendo  da  Milano,  il  25  aprile  1969:  due  ordigni  scoppiano  alla  Fiera  campionaria  e 
all’Ufficio  cambi  della  Banca  Nazionale  delle  Comunicazioni  della  Stazione  centrale, 
provocando una ventina di feriti, costituendo il primo atto della campagna di attentati che 
pochi mesi dopo porterà a Piazza Fontana.

Dato atto che l’Istituto Storico ai sensi dell’art. 8 della predetta convenzione tra le parti, ha richiesto 
al Comune di Nonantola, un contributo a rimborso delle principali  spese per la piena e corretta 
realizzazione del programma suddetto, per un ammontare complessivo di euro 500,00;

Stabilito,  visto  tutto  quanto  detto  in  precedenza,  di  procedere  con l’organizzazione  della  mini-
rassegna di storia contemporanea, aperta al pubblico, presso la biblioteca comunale, avvalendosi 
anche delle attività dell’Istituto Storico di Modena, a favore del quale si prevede un rimborso spese 
di massimo euro 500,00 per oneri documentabili  che l’associazione sosterrà per la realizzazione 
delle attività di sua competenza;

Dato atto che le convenzioni con associazioni del Terzo settore non rientrano nella disciplina della 
tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, nel caso in cui prevedano il riconoscimento 
di un rimborso spese non forfettario;

Dato atto che si ottempererà da parte del Comune di Nonantola agli obblighi di pubblicizzazione, 
mediante  la  pubblicazione  sul  proprio  sito  internet,  sezione  Amministrazione  trasparente,  del 
contributo concesso;

Richiamata  inoltre  la  Legge 124/2017,  la  quale  ha introdotto  specifici  obblighi  di  pubblicità  e 
trasparenza  a  carico  degli  enti  del  Terzo  settore,  che  ricevono  contributi,  sovvenzioni  o  altri 
vantaggi di natura economica dalle pubbliche amministrazioni o da altri enti pubblici;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  scrivente,  rappresentante  nell’atto  il  Comune  di 
Nonantola, ha preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione 
e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013,  recante  il  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice 
integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Sevizio cultura attesta 

la  regolarità  e la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed il  Responsabile  finanziario  la 



regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e 
art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

1. per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende richiamato, di procedere con la 
organizzazione, presso la biblioteca comunale, di iniziativa al pubblico, ad ingresso libero, 
dedicate alla storia contemporanea, con la partecipazione di autori di libri, in particolare sui 
temi della Guerra Fredda, gli “Anni di piombo” in Italia,  l’attentato di Piazza Fontana a 
Milano, gli eventi e la guerra che sul finire del secolo scorso hanno cancellato lo Stato della 
Jugoslavia;

2. di  avvalersi  per  ciò,  in  maniera  sussidiaria,  della  collaborazione  dell’Istituto  Storico  di 
Modena  (Isrsc),  ente  del  Terzo  settore,  con  sede  legale  in  via  Ciro  Menotti  137,  cf 
80010530360, rientrando, le predette attività, nell’ambito della vigente convenzione (all’art. 
8) tra l’Istituto e il Comune di Nonantola;
 

3. di  prevedere  a favore dell’Istituto  un rimborso  spese di  massimo euro 500,00 per oneri 
documentabili, che lo stesso sosterrà per la realizzazione delle attività di sua competenza, 
come descritte  in premessa;  dando atto che il  suddetto vantaggio economico non rientra 
nella  disciplina  della  tracciabilità  finanziaria  di  cui  alla  Legge  n.  136/2010  “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 
in quanto riconoscimento di un rimborso spese non forfettario;

4. di  impegnare  la  somma  di  euro  500,00  da  imputare  al  bilancio  di  previsione  2019-21, 
esercizio 2019, al cap. 3955 “Spese attività archivio musei turismo” p.d.c. 1.03.01.02.999; 
dando atto che detta obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza e diventa 
esigibile entro l'esercizio 2019;

5. di  precisare  che  il  contributo  verrà  erogato  a  fronte  della  presentazione  di  regolare 
documentazione attestante le spese effettivamente sostenute da parte dell’Istituto Storico di 
Modena.

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUIGINO BOARIN e stampato il giorno 31/03/2020 da Mantovani Ilaria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : BIBLIOTECA  COMUNALE.  INCONTRI  SU  TEMI   DI  STORIA 
CONTEMPORANEA,  APERTI  AL  PUBBLICO.  COLLABORAZIONE  CON 
ISTITUTO  PER  LA  STORIA  DELLA  RESISTENZA  E  DELLA  SOCIETA' 
CONTEMPORANEA (MODENA). IMPEGNO DI SPESA.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Nonantola,  09/10/2019 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUIGINO BOARIN e stampato il giorno 31/03/2020 da Mantovani Ilaria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : BIBLIOTECA  COMUNALE.  INCONTRI  SU  TEMI   DI  STORIA 
CONTEMPORANEA,  APERTI  AL  PUBBLICO.  COLLABORAZIONE  CON 
ISTITUTO  PER  LA  STORIA  DELLA  RESISTENZA  E  DELLA  SOCIETA' 
CONTEMPORANEA (MODENA). IMPEGNO DI SPESA.

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 153, comma 5° Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Capitolo Importo

2019 755 3955 € 500,00

ACCERTAMENTI

Anno Accertamento Capitolo Importo

Nonantola,  09/10/2019 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUIGINO BOARIN e stampato il giorno 31/03/2020 da Mantovani Ilaria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


